1

证券代码：002621         证券简称：*ST美吉        公告编号：2024-056

大连美吉姆教育科技股份有限公司

2024年半年度业绩预告

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2024年 1月 1日-2024 年 6月 30日。

2、预计的业绩：  亏损  扭亏为盈  同向上升  同向下降

项目 本报告期 上年同期

利润总额 亏损：9,000万元至 13,500万元 亏损：10,083.00 万元

归属于上市公司股东的净利润 亏损：6,000万元至 9,000万元 亏损：7,421.88 万元

扣除非经常性损益后的净利润 亏损：6,000万元至 9,000万元 亏损：7,461.00 万元

基本每股收益 亏损：0.07元/股至 0.10元/股 亏损：0.09 元/股

营业收入 1,400万元至 2,100万元 7,119.95万元

扣除后营业收入 1,400万元至 2,100万元 7,117.07万元

注：上述表格中“扣除后营业收入”，是指扣除与主营业务无关的业务收入

和不具备商业实质的收入后的营业收入。本公告中的“万元”均指人民币万元。

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告相关数据是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所

审计。

三、业绩变动原因说明

1、受美吉姆各中心阶段性、永久性闭店影响，截至 2024 年 6 月 30 日，美

吉姆签约早教中心数量 210家，较去年同期净减少 197家。在运营的各美吉姆中

心因受新增人口减少、行业负面舆情影响经营困难，中心课程销售收入下降。中

心数量和盈利能力下降，导致公司营业收入和营业利润下降，归属于上市公司股

东的净利润相应减少。

2、2024年上半年市场需求下降以及退费学员的增加，导致各地美吉姆中心

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

现金流紧张，经营压力以及房租和薪酬付现压力巨大，导致支付美吉姆权益金及

初始授权费延期，公司回款情况不佳，公司应收账款金额较期初增加，应收账款

账龄较期初有所增长。按照一致性及谨慎性原则，公司计提了应收账款坏账准备，

导致公司营业利润和归属于上市公司股东的净利润相应减少。

3、根据中国证监会《企业会计准则第 8号-资产减值》的相关规定，基于审

慎原则与对投资者负责的态度，公司在年中对公司通过持股 70%的控股子公司启

星未来（天津）教育咨询有限公司收购天津美杰姆教育科技有限公司（以下简称

“天津美杰姆”）100%股权所形成的无形资产进行重新测评，对天津美杰姆无形

资产计提减值准备。

4、公司根据应付交易对手方股权转让款、人才奖励和冻结股票及房产的公

允价值确定业绩补偿款公允价值变动金额。受公司股票价格下降影响，公司冻结

的交易对手方股票价值下降，对此公司确认的公允价值变动损失。

四、风险提示

1、公司股票在 2024 年 5 月 16 日至 2024 年 6 月 13 日期间，通过深圳证券

交易所交易系统连续二十个交易日的每日收盘价均低于 1元，触及深圳证券交易

所《股票上市规则（2024 年 4月修订）》第 9.2.1 条第一款第（四）项规定的股

票终止上市情形，自 2024年 6月 14日（星期五）开市起停牌，公司股票将被深

圳证券交易所终止上市交易，公司于 2024年 6 月 14日（星期五）收到深圳证券

交易所出具的《事先告知书》（公司部函〔2024〕第 164号），具体内容详见公

司披露的《关于公司股票将被终止上市暨停牌的风险提示公告》（公告编号：2024-

049）、《关于收到深圳证券交易所<事先告知书>的公告》（公告编号：2024-050）。

2、本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经注册会计师预审计，

具体财务数据将在公司 2024 年半年度报告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决

策，注意投资风险。

特此公告。

大连美吉姆教育科技股份有限公司

董事会

2024年 7月 9日

	一、本期业绩预计情况
	二、与会计师事务所沟通情况
	三、业绩变动原因说明
	1、受美吉姆各中心阶段性、永久性闭店影响，截至2024年6月30日，美吉姆签约早教中心数量210家，较去年同期净减少197家。在运营的各美吉姆中心因受新增人口减少、行业负面舆情影响经营困难，中心课程销售收入下降。中心数量和盈利能力下降，导致公司营业收入和营业利润下降，归属于上市公司股东的净利润相应减少。
	2、2024年上半年市场需求下降以及退费学员的增加，导致各地美吉姆中心现金流紧张，经营压力以及房租和薪酬付现压力巨大，导致支付美吉姆权益金及初始授权费延期，公司回款情况不佳，公司应收账款金额较期初增加，应收账款账龄较期初有所增长。按照一致性及谨慎性原则，公司计提了应收账款坏账准备，导致公司营业利润和归属于上市公司股东的净利润相应减少。
	3、根据中国证监会《企业会计准则第8号-资产减值》的相关规定，基于审慎原则与对投资者负责的态度，公司在年中对公司通过持股70%的控股子公司启星未来（天津）教育咨询有限公司收购天津美杰姆教育科技有限公司（以下简称“天津美杰姆”）100%股权所形成的无形资产进行重新测评，对天津美杰姆无形资产计提减值准备。
	4、公司根据应付交易对手方股权转让款、人才奖励和冻结股票及房产的公允价值确定业绩补偿款公允价值变动金额。受公司股票价格下降影响，公司冻结的交易对手方股票价值下降，对此公司确认的公允价值变动损失。
	四、风险提示
	1、公司股票在2024年5月16日至2024年6月13日期间，通过深圳证券交易所交易系统连续二十个交易日的每日收盘价均低于1元，触及深圳证券交易所《股票上市规则（2024年4月修订）》第9.2.1条第一款第（四）项规定的股票终止上市情形，自2024年6月14日（星期五）开市起停牌，公司股票将被深圳证券交易所终止上市交易，公司于2024年6月14日（星期五）收到深圳证券交易所出具的《事先告知书》（公司部函〔2024〕第164号），具体内容详见公司披露的《关于公司股票将被终止上市暨停牌的风险提示公告》...
	2、本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经注册会计师预审计，具体财务数据将在公司2024年半年度报告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。